

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Giữa Sở Khoa học và Công nghệ với Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên tổ chức Hội thảo “Giải pháp thúc đẩy phát triển mô hình kinh tế tuần hoàn, đảm bảo phát triển bền vững, nâng cao chất lượng, năng lực cạnh tranh của sản phẩm ngành dệt may, da giày tỉnh Hưng Yên”

Căn cứ các văn bản của UBND tỉnh Hưng Yên: Quyết định số 2209/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 về việc phê duyệt Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ tỉnh Hưng Yên đến năm 2030 (sau đây viết tắt là Quyết định số 2209/QĐ-UBND); Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 phê duyệt Kế hoạch khoa học và công nghệ tỉnh Hưng Yên năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-SKHCN ngày 19/5/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2209/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên, năm 2023;

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên và Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Hưng Yên xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo “Giải pháp thúc đẩy phát triển mô hình kinh tế tuần hoàn, đảm bảo phát triển bền vững, nâng cao chất lượng, năng lực cạnh tranh của sản phẩm ngành dệt may, da giày tỉnh Hưng Yên” (sau đây viết tắt là Hội thảo), cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng xây dựng mô hình kinh tế tuần hoàn, bền vững tại doanh nghiệp dệt may, da giày trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Giới thiệu các giải pháp thúc đẩy phát triển mô hình kinh tế tuần hoàn, đảm bảo phát triển bền vững đồng thời nâng cao chất lượng, năng lực cạnh tranh của sản phẩm ngành dệt may, da giày tỉnh Hưng Yên.

- Kết quả của Hội thảo làm cơ sở để kiến nghị với cơ quan quản lý nhà nước có liên quan xây dựng chính sách phát triển thị trường khoa học và công nghệ đối với lĩnh vực dệt may, da giày của tỉnh Hưng Yên.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thảo bằng hình thức trực tiếp tại hội trường.

- Làm rõ được thực trạng mô hình kinh tế tuần hoàn, bền vững tại các doanh nghiệp dệt may, da giày trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Giới thiệu được giải pháp nhằm thúc đẩy phát triển mô hình kinh tế tuần hoàn, đảm bảo phát triển bền vững, nâng cao chất lượng, năng lực cạnh tranh của sản phẩm ngành dệt may, da giày của tỉnh Hưng Yên.



II. Nội dung

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về hội thảo

- Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Quyết định số 2209/QĐ-UBND và mục đích, ý nghĩa của hội thảo trên Cổng thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên và Cổng thông tin của Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Hưng Yên.

- Tuyên truyền, phổ biến về nội dung, kết quả của Hội thảo để tạo thuận lợi cho các độc giả quan tâm nghiên cứu; các doanh nghiệp ngành dệt may, da giày áp dụng các giải pháp nhằm thúc đẩy phát triển mô hình kinh tế tuần hoàn, đảm bảo phát triển bền vững, nâng cao chất lượng, năng lực cạnh tranh của sản phẩm; các cơ quan quản lý nhà nước có tư liệu tham khảo phục vụ xây dựng chính sách phát triển thị trường khoa học và công nghệ, phát triển ngành công nghiệp dệt may, da giày trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

2. Nội dung, số lượng

- **Số lượng hội thảo:** 01 hội thảo.

- **Hình thức:** thảo luận trực tiếp tại hội trường.

- **Số lượng bài tham luận:** dự kiến chọn 20 bài tham luận có chất lượng tốt.

- **Nội dung, chủ đề các bài tham luận:** tập trung đánh giá thực trạng xây dựng mô hình kinh tế tuần hoàn, bền vững tại doanh nghiệp dệt may, da giày trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Đồng thời giới thiệu các giải pháp thúc đẩy phát triển mô hình kinh tế tuần hoàn, đảm bảo phát triển bền vững đồng thời nâng cao chất lượng, năng lực cạnh tranh của sản phẩm ngành dệt may, da giày tỉnh Hưng Yên.

- **Đối tượng tham luận:** các chuyên gia, nhà khoa học tại các cơ sở nghiên cứu về lĩnh vực dệt may, da giày trong và ngoài tỉnh; các nhà quản lý về hoạt động sản xuất dệt may, da giày; cán bộ quản lý, kỹ thuật tại các doanh nghiệp dệt may, da giày tiêu biểu trong và ngoài tỉnh.

3. Đối tượng tham dự hội thảo

- Đại diện Lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh Hưng Yên;

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên: Lãnh đạo Sở; các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;

- Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Hưng Yên: đại diện Lãnh đạo nhà trường; đại diện các phòng, khoa;

- Các chuyên gia, nhà khoa học, cán bộ quản lý đã gửi bài tham luận;

- Đại diện các hiệp hội, doanh nghiệp thuộc lĩnh vực dệt may, da giày;

- Chuyên gia, học giả khác có liên quan.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: dự kiến tổ chức trong tháng 10/2023.
- Địa điểm tổ chức: dự kiến tại cơ sở 2 Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Hưng Yên (phường Nhân Hòa-thị xã Mỹ Hào-tỉnh Hưng Yên).

(Cụ thể sẽ có thông tin chi tiết sau)

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện: nguồn kinh phí được phân bổ tại Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên phê duyệt Kế hoạch khoa học và công nghệ tỉnh Hưng Yên năm 2023; Quyết định số 322/QĐ-SKHCN ngày 30/12/2022 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ Hưng Yên về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên

- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình; tổng hợp thành phần đại biểu về dự; chủ trì triển khai tổ chức hội thảo.

- Bố trí kinh phí tổ chức hội thảo.

- Mời các chuyên gia, nhà khoa học; các nhà quản lý về hoạt động sản xuất dệt may, da giày; cán bộ quản lý, kỹ thuật tại các doanh nghiệp dệt may, da giày tiêu biểu trong và ngoài tỉnh trình bày các chuyên đề.

- Gửi thư mời lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh và các đơn vị liên quan trong ngành.

- Giao Phòng Quản lý Công nghệ và thị trường công nghệ là bộ phận thường trực tham mưu triển khai và thực hiện kế hoạch đảm bảo thời gian theo quy định. Phối hợp với Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Hưng Yên xây dựng nội dung chi tiết và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức hội thảo thành công.

- Giao Văn phòng Sở chủ trì, hướng dẫn xây dựng, thẩm định dự toán kinh phí, thực hiện thủ tục thanh toán theo quy định.

2. Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Hưng Yên

- Chuẩn bị cơ sở vật chất: hội trường, âm thanh, ánh sáng, đường truyền, phát hành tài liệu, nước uống...

- Giao Khoa Công nghệ may và Thời trang chủ trì phối hợp với các bộ phận chuyên môn của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên; các phòng, khoa của nhà trường xây dựng và chịu trách nhiệm về nội dung hội thảo; triển khai tổ chức hội thảo và các điều kiện khác đảm bảo tổ chức thành công hội thảo và thủ tục thanh toán kinh phí.



Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên với Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật Hưng Yên tổ chức Hội thảo “Giải pháp thúc đẩy phát triển mô hình kinh tế tuần hoàn, đảm bảo phát triển bền vững, nâng cao chất lượng, năng lực cạnh tranh của sản phẩm ngành dệt may, da giày tỉnh Hưng Yên”. Các bên liên quan thống nhất tổ chức, triển khai đảm bảo hiệu quả. Trong quá trình triển khai nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời trao đổi, thảo luận để giải quyết./.

**SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
TỈNH HƯNG YÊN
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Xuân Hải

**TRƯỜNG ĐẠI HỌC
SƯ PHẠM KỸ THUẬT HƯNG YÊN *Đinh*
HIỆU TRƯỞNG**



HIỆU TRƯỞNG
PGS.TS *Bùi Trung Thành*

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở KH&CN;
- Lãnh đạo Trường ĐHSPKT HY;
- Khoa Công nghệ may và Thời trang;
- Văn phòng Sở KH&CN; Phòng QLCN&TTCN;
- Lưu: VT Sở KH&CN; VT ĐHSPKTHY.

